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Kinderkrippe
Leitung: Romy Lauterbach 
kinderkrippe@montessori-wuerzburg.de 
Tel. (0931) 40 48 780 
Elternbeirat Kinderkrippe
eb-krippe@montessori-wuerzburg.de

Kinderhaus mit Waldgruppe
Leitung: Kathrin Huppmann 
kinderhaus@montessori-wuerzburg.de 
waldgruppe@montessori-wuerzburg.de 
Tel. (0931) 45 16 09
Elternbeirat Kinderhaus
eb-kinderhaus@montessori-wuerzburg.de 
Elternbeirat Waldgruppe
eb-waldgruppe@montessori-wuerzburg.de
Hort 
Leitung: Natascha Whitaker
hort@montessori-wuerzburg.de 
Tel. (0931) 32 91 91 19

Mittagsbetreuung 
Leitung: Hanna Ehrenberger 
mittagsbetreuung@montessori-wuerzburg.de 

Offener Ganztag 
Leitung: Sigrun Struve-Obermeier 
ogt@montessori-wuerzburg.de 

Grund- und Mittelschule 
Schulleitung
Monika Franke, Alexander Fiedler, Astrid Schneider
schule@montessori-wuerzburg.de
Tel. (0931) 32 91 91- 0

Erdkinderplan
Karin Klüpfel
erdkinderplan@montessori-wuerzburg.de

Schülermitverantwortung Grund- und Mittelschule 
smv@montessori-wuerzburg.de
Elternbeirat
eb@montessori-wuerzburg.de 

 Fachoberschule

Schulleitung FOS
Ursula Wagner 
fos@montessori-wuerzburg.de 
Tel. (0931) 32 91 91 - 66

Schülermitverantwortung FOS 
smv-fos@montessori-wuerzburg.de 
Elternbeirat FOS
eb-fos@montessori-wuerzburg.de 

Montessori Trägerverein Würzburg e. V. 
Kloster Oberzell 16, 97299 Zell am Main 
Tel. (0931) 32 91 91-0, Fax (0931) 32 91 91 24 
Geschäftsführender Vorstand
vorstand@montessori-wuerzburg.de
Katrin Greiser, 1. Vorsitzende
(Verwaltung, Kontakt Kloster, FK-Säulengespräch)
Bernhard Etzel
(Finanzen, FK-Säulengespräch)
Bernd Maack
(Drehscheibe, Personal)
Beiräte
Monika Franke
(Schulen [GS-HS mit Hort])
Sandra Kusmanoff
(FK-Säulen/Gemeinschaftsordnung, Elternschaft, 
Drehscheibe)
Isabel Englert
(Krippe, Kinderhaus, Waldkindergarten)
Alban Schraut
(FOS)
Sascha Zegenhagen 
(Öffentlichkeitsarbeit)

Geschäftsführung 
Bettina Gardenne
geschaeftsfuehrung@montessori-wuerzburg.de
Tel:   (0931) 32 91 91- 0

Betriebsrat
betriebsrat@montessori-wuerzburg.de

Sekretariat
Chantal Görlitzer, Vanessa Schwerdel
Montag ‒ Freitag: 07:30 ‒ 13:30 Uhr 
sekretariat@montessori-wuerzburg.de 
Tel. (0931) 32 91 91 - 0    Fax (0931) 32 91 91 24

Buchhaltung 
Selma Etzel, Heike Boß
buchhaltung@montessori-wuerzburg.de 

Mensa
Andrea Lange
mensa@montessori-wuerzburg.de 
Tel. (0931) 32 91 91 - 18

Haustechnik
Martin Weber-Steinbrenner, Apostoli Hartner 
haustechnik@montessori-wuerzburg.de Tel. 
(0931) 32 91 91 - 17, (0179) 43 89 614
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Arbeits- und Fachkreise

AK Elternschule
akelternschule@montessori-wuerzburg.de
AK Garten
akgarten@montessori-wuerzburg.de
AK Öffentlichkeitsarbeit
akoe@montessori-wuerzburg.de
FK Spenden
fkspenden@montessori-wuerzburg.de

FK Konfliktberatung
fkkonfliktberatung@montessori-wuerzburg.de
FK Säulen
fksaeulen@montessori-wuerzburg.de
FK Säulengespräch
fksaeulengespraech@montessori-wuerzburg.de
FK Schulküche
fkschulkueche @montessori-wuerzburg.de
FK Räume 
fkraeume@montessori-wuerzburg.de

Weitere Erklärungen 

Arbeitskreis (AK)
Zu einem Thema, regelmäßige Treffen, offen für alle.
Drehscheibe
Treffen von Vertreter*innen der Säulen (Verein, Verwaltung, 
Pädagog*innen, Eltern und Schüler*innen), 14-tägig.
Elternbeirat (EB)
Kontaktdaten siehe Rückseite.
Elternstunden
Verpflichtende Arbeitsstunden für Eltern, zur Zeit  
pro Familie 25 Stunden, im Kinderhaus-, Wald- und 
Schuljahr, pro Familie 12 Stunden in der Krippe; nicht 
geleistete Elternstunden werden zum Ende des 
Schuljahres in Rechnung gestellt. 
Fachkreis (FK)
Geschlossene Gruppe mit Delegierten aus den Säulen.
Freitags-Info-Blatt (FIB)
Enthält aktuelle, wichtige und eilige Themen sowie alle 
Termine der nächsten zwei Wochen, geht jeweils freitags 
(alle 14 Tage) per E-Mail an die Eltern. 
Freiarbeit (FA)
Unterrichtsform nach Montessori-Pädagogik, in der die 
Kinder selbstbestimmt in einer vorbereiteten Lernum- 
gebung mit Materialien lernen.
Freiarbeitspädagog*innen (FAP)
Unterstützen Lehrer*innen während der Freiarbeit.

Monte
A bis Z
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Di
es

er
 G

ui
de

 is
t g

ül
tig

 b
is

 zu
m

 E
rs

ch
ei

ne
n 

de
s n

eu
en

 M
on

te
gu

id
e 

im
 S

ep
te

m
be

r 2
02

3

A
D

E

F

Hausgruppe
Arbeitsgruppe, bestehend aus delegierten Eltern der 
einzelnen Klassen, die notwendige Pflege- und Renovie-
rungsarbeiten am Schulgebäude durchführt. Kümmert sich 
außerdem um die Koordinierung von Elterneinsätzen.
Hortklasse
Eine Klasse in der Primaria I, die einen ganztägigen 
Schulalltag von 7:30 –17:00 Uhr, Freitag bis 15:00 Uhr hat, 
Ferienbetreuung teilweise.
Informationen zum Entwicklungs- u. Lernprozess (IzEL) 
Differenzierte Beschreibung der Leistungen und Kenntnisse 
in allen Unterrichtsfächern.
Jahrgangsmischung
In der Montessori-Pädagogik verankertes Prinzip  
der altersgemischten Klassen.
Primaria I (Kl. 1 – 3) 
Primaria II (Kl. 4 – 6)
Sekundaria I (Kl. 7 – 8 und Kl. 9 –10) 
Fachoberschule (Kl. 11–12)

Mitfahratlas
Eine freiwillige Initiative der Eltern zur Erfassung und 
Bekanntmachung der Fahrgemeinschaften und Mitfahr- 
gelegenheiten, einsehbar auf der Webseite.

Säulen
Die tragenden Gruppen der Schule: Schüler*innen, Eltern, 
Pädagog*innen, Verwaltung, Trägerverein.
Schülermitverantwortung (SMV)
Hier arbeiten Schüler*innen an der Gestaltung ihrer Schule 
mit; bestehend aus den gewählten Vertretern der 
einzelnen Klassen.
Trägerverein
Ziel des Montessori Trägerverein Würzburg e. V. ist
es, die von Maria Montessori für die vorschulische und 
schulische Erziehung begründete pädagogische Arbeit 
zu pflegen und zu fördern, sowie in eigener Trägerschaft 
Einrichtungen zu errichten und zu führen. 
(zur Zeit Kinderkrippe, Kinderhaus mit Waldgruppe, 
Grund- und Hauptschule mit M-Zweig und Hort, 
Fachoberschule)
Verlässliche Grundschule
Garantierte tägliche Schulzeit bis 12:45 Uhr auch für  
die 1. und 2. Klasse.
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